Schweizerische Eidgenossenschaft
Confédération suisse
Confederazione Svizzera
Confederaziun svizra

Swiss Confederation

Département fédéral de I"économie, de la formation et de la recherche DEFR

Secrétariat d’Etat a I'économie SECO

Statistique du marché du travail

Juin 2017

Juin 2017
Choémeurs 133'603
- Taux * 3.0
Chdmeurs jeunes 14'108
- Taux * 2.6
Chdmeurs de longue durée 23'265
Demandeurs d'emploi 196'896
Places vacantes 12'420

* Variation en points de pourcentage

Avril 2017

Arrivées en fin de droits 3'249

Variation par rapport a

Mai 2017 Jui 2016
-6'175 W -5'524 W
0.1 W 0.1
-848 Wk -1'683
0.1 W 0.3 &
-506 Wl =779
-5'523 W 4235 W
443 o 1151 4
Mar 2017 Avr 2016
-653 W 100 #

|

|

|

|

|

|

|

: Effectifs

|

: Juin 2017

|

|

|

| Total 133'603 100.0

|

: Selon la région:

| Suisse alémanique 84'466 63.2

: _?:és:re]: romande et 49'137 36.8

|

|

| Selon le sexe:

| Femmes 60'545 45.3

: Hommes 73058 54.7

|

| Selon la

| nationalité:

| Suisses 72'976 54.6

| Etrangers 60'627 45.4

|

I Selon les classes

I d'age:

| 15-24 ans 14'108 10.6

| 25-49 ans 83'273 62.3

: 50 ans et plus 36'222 27.1

|

| Selon le statut:

| A
Chomeurs 114'775 85.9
complets
Chdémeurs partiels 18'828 14.1
Selon la situation:
Auparavant actif = 124'924 93.5
Premier emploi 2'080 1.6
Reprise d'emploi 1'365 1.0
Reconversion, 5234 39

perfectionnement

Choémeurs inscrits selon divers critéres

Variation par rapport a

Mai 2017
-6'175 -4.4%
-3'801 -4.3%
-2'374 -4.6%
-1'917 -3.1%
-4'258 -5.5%
-2'179 -2.9%
-3'996 -6.2%

-848 -5.7%
-3'877 -4.4%
-1'450 -3.8%
-5'705 -4.7%

-470 -2.4%
-5'624 -4.3%

47 2.3%
-81 -5.6%
-517 -9.0%

Jui 2016

-5'524 -4.0%

-3'445 -3.9%

-2'079 -4.1%

-1'180
-4'344

-1.9%
-5.6%

-2'522
-3'002

-3.3%
-4.7%

-1'683 -10.7%
-3'588 -4.1%
-253 -0.7%

-5'829 -4.8%

305 1.6%

-4'502 -3.5%
-387 -15.7%
-57 -4.0%

-578 -9.9%

Total

ZH
BE
LU
UR
Sz

ow
NW
GL
ZG
FR

SO
BS
BL
SH
AR

Al

SG
GR
AG
TG

TI
VD
VS
NE
GE
Ju

Chémeurs inscrits selon les cantons

Effectifs

Juin 2017
133'603 100.0
27'925 20.9
13'590 10.2
3'884 2.9
159 0.1
1'411 1.1
167 0.1
252 0.2
441 0.3
1'576 1.2
3'892 2.9
3'860 2.9
3'581 2.7
4177 3.1
1'389 1.0
524 0.4
77 0.1
6'060 4.5
1'273 1.0
11'030 8.3
3'090 2.3
5'091 3.8
16'753 12.5
5'039 3.8
4772 3.6
12'010 9.0
1'580 1.2

Variation par rapport a

Mai 2017
-6'175 -4.4%
-699 -2.4%
-807 -5.6%
-198 -4.9%
-37 -18.9%
-51 -3.5%
-7 -4.0%
-4 -1.6%
-43  -8.9%
-76  -4.6%
-89 -2.2%
-214 -5.3%
=71 -1.9%
-50 -1.2%
-52  -3.6%
-10  -1.9%
5 6.9%
-323 -5.1%
-716 -36.0%
-276  -2.4%
-172  -5.3%
-183 -3.5%
-861 -4.9%
-648 -11.4%
-364 -7.1%
-194 -1.6%
-35 -2.2%

Jui 2016
-5'524 -4.0%
-851 -3.0%
-497 -3.5%
-454 -10.5%
15 10.4%
25 1.8%
-17  -9.2%
-10 -3.8%
-45 -9.3%
13 0.8%
-138 -3.4%
-153 -3.8%
-141  -3.8%
-200 -4.6%
-23  -1.6%
6 1.2%
-10 -11.5%
-441 -6.8%
-253 -16.6%
60 0.5%
-469 -13.2%
-28 -0.5%
=729 -4.2%
-482 -8.7%
-234 -4.7%
-472 -3.8%
4  0.3%



Chbémeurs inscrits selon les groupes de

professions
Effectifs
Juin 2017
Non spécifié 363 0.3
Agnculture,e_conomle forestiere,élevage et 1473 11
soins aux animaux
Prod. de denrées alimentaires, de boissons
et de tabacs el Ol
Industrie textile et industrie du cuir 401 0.3
Travail de la céramique et du verre 34 0.0
USlna_ge de métaux et de la constr. de 3735 28
machines
Electrotechnique, électronique, industrie
horlogére, construction de véhicules et 2'708 2.0
outillage
Industrie du bois et du papier 797 0.6
Arts graphiques 590 0.4
Industrie chimique et matiéres plastiques 596 0.4
Autres professions du fagonnage et de la 6756 5.1
manufacture
Ingénieurs 2'101 16
Techniciens 1'030 0.8
Dessin technique 2'035 15
Machinistes 1'401 1.0
Informatique 3'110 23
Construction 9'406 7.0
Exploitation miniere, travail de la pierre et 08 01
fabrication de matériaux de construction .
Professions commerciales et de la vente 16'990 12.7
F_‘ubll_u_te et marketing, tourisme et admin. 3114 23
fiduciaire
Transports et circulation 4'184 3.1
Professions des postes et
télécommunications e By
Hoétellerie et restauration et économie .
domestique e cLg
Nettoyage, hygiéne et soins corporels 7'200 5.4
Entrepreneurs, directeurs et fonctionnaires 8511 6.4
supérieurs
Professions commerciales et .
administratives £2200 el
Professionnels de la banque et employés q
d'assurance 220 22
Prof. afférentes au maintien de l'ordre et a .
la sécurité Ti6E o
Professions judiciaires 832 0.6
Professions des médias et apparentées 1'132 0.8
Professions artistiques 1'469 11
Assistance sociale et spirituelle et 0
éducation 0c2 B
Sciences
soc.,humaines,naturelles,physiques et 1'590 1.2
exactes
Professions de la santé 5'545 4.2
Professions du sport et du divertissement 348 0.3
Professions du secteur tertiaire spa 700 0.5
Personnes dont l'activité professionnelle ne 7329 55

peut pas étre définie

Variation par rapport a

Mai 2017
-15 -4.0%
-168 -10.2%
17 -71.3%
-21  -5.0%
-5 -12.8%
-305  -7.5%
-127  -4.5%
-122 -13.3%
-9 -15%
-25  -4.0%
-361  -5.1%
-96  -4.4%
-24 -2.3%
-105  -4.9%
-128  -8.4%
5 -0.2%
-1'636  -14.8%
-4 -3.9%
-438 -2.5%
4 0.1%
-312  -6.9%
20 2.3%
-1'548  -9.5%
-324 -4.3%
-71 -0.8%
-295 -2.4%
-18  -0.6%
-61  -5.0%
9 1.1%
-6 -1.4%
-11 -0.7%
185 3.8%
-28  -1.7%
51 -0.9%
35 11.2%
-4 -0.6%
-18 -0.2%

Jui 2016
90 33.0%
131 -8.2%
102 -9.4%
83 -17.1%
0 0.0%
796 -17.6%
372 -12.1%
38 -4.6%
28 -4.5%
-39 -6.1%
424 -5.9%
71 -75%
53 -4.9%
195 -8.7%
203 -12.7%
18 -0.6%
1872 -16.6%
13 -11.7%
-107  -0.6%
30 -1.0%
178 -4.1%
34 -3.6%
634 -4.1%
75 -1.0%
210 2.5%
88 -0.7%
154 55%
16 1.4%
84  11.2%
33 -2.8%
-89 -5.7%
396 8.5%
64 -3.9%
86 1.6%
2 67%
21 31%
733 -9.1%

Réductions de I'horaire de travail decomptées

Canton de Entre-

l'entre-  prises
prise
Total 459
ZH 30
BE 56
LU 17
UR 0
Sz 2
ow 4
NW 7
GL 3
ZG 7
FR 3
SO 19
BS 6
BL 4
SH 3
AR 3
Al 2
SG 12
GR 3
AG 19
TG 13
Tl 37
VD 20
VS 16
NE 79
GE 49
Ju 45

Travai
leurs

4

020

165
586
123
0
3

12
28
35
21

7

222
11

53
15

14
141
15
108
72

924
163

68
624
338
263

Heures
perdues

203'866

7'999
26'102
4'091
0

323

598
1'738
1'122
1'659

338

9'354
943
670

2'546
627

1'259
8'368

604
4'113
3'932

39'581
6'497
4'711

36'915

21'521

18'255

RHT - mois sous revue : Avril 2017

Montants
versés

5'329'461

262'150
687229
87'977
0

6'906

20'485
44'999
20'388
32'888

9'090

237'523
24'789
18'409
88'071
11'679

8238
196'917
14'961
102'903
86'911

825279
166'037
123'879
1'074'084
702'263
475'405

Places vacantes annoncées selon les cantons

Effectifs Variation par rapport a
Juin 2017 Mai 2017 Jui 2016

Total 12'420 100.0 443 37% 1151  10.2%
ZH 2'811 226 149 5.6% 86 3.2%
BE 624 5.0 76 -10.9% 58  10.2%
LU 187 15 39 26.4% 67  55.8%
UR 40 0.3 5 14.3% 5 14.3%
sz 121 1.0 5 -4.0% 16  15.2%
ow*

NW 99 0.8 8 8.8% 40  67.8%
GL 27 0.2 -4 -12.9% 0 0.0%
ZG 293 2.4 50  20.6% 31 11.8%
FR 339 2.7 22 -6.1% 58  20.6%
SO 183 15 14 -7.1% 19  11.6%
BS 109 0.9 35 -24.3% 58 -34.7%
BL 255 2.1 15 6.3% 62 -19.6%
SH 72 0.6 8 125% -4 -53%
AR 69 0.6 4 6.2% 26 60.5%
Al 3 0.0 2 200.0% -4 -57.1%
SG 812 6.5 10 1.2% 123 17.9%
GR 436 35 44 11.2% 122 38.9%
AG 1241 10.0 96 8.4% 205  19.8%
TG 427 3.4 -1 -0.2% 45 -9.5%
Tl 514 4.1 26 -4.8% 67  15.0%
VD 2282 184 201 9.7% 186 8.9%
VS 532 4.3 65 13.9% 124  30.4%
NE 337 2.7 17 5.3% 107 46.5%
GE 474 3.8 98  -17.1% 64  -11.9%
Ju 133 11 11 9.0% 48  56.5%

* Les nouvelles places vacantes saisies pour Obwald, sont comprises sous
Nidwald depuis juillet 2009.

Publié par:

Secrétariat d'Etat & I'économie SECO
Direction du travail

Statistiques & Analyses du marché du travail
Finkenhubelweg 12

CH-3012 Berne

Tél: ++41 58 480 62 73

Internet:
www.seco.admin.ch
www.amstat.ch



	Page 1/2
	Page 2/2

