

## Statistique du marché du travail

### Juin 2017

		Variation par rapport à		
		Juin 2017	Mai 2017	Jui 2016
Chômeurs	133'603	-6'175	-5'524	
- Taux *	3.0	-0.1	-0.1	
Chômeurs jeunes	14'108	-848	-1'683	
- Taux *	2.6	-0.1	-0.3	
Chômeurs de longue durée	23'265	-506	-779	
Demandeurs d'emploi	196'896	-5'523	-4'235	
Places vacantes	12'420	443	1'151	
* Variation en points de pourcentage				
Arrivées en fin de droits	3'249	-653	100	

## Chômeurs inscrits selon divers critères

	Effectifs		Variation par rapport à				
	Juin 2017		Mai 2017		Jui 2016		
	Nombre	Part %	abs	rel	abs	rel	
Total	133'603	100.0	-6'175	-4.4%	-5'524	-4.0%	
Selon la région:							
Suisse alémanique	84'466	63.2	-3'801	-4.3%	-3'445	-3.9%	
Suisse romande et Tessin	49'137	36.8	-2'374	-4.6%	-2'079	-4.1%	
Selon le sexe:							
Femmes	60'545	45.3	-1'917	-3.1%	-1'180	-1.9%	
Hommes	73'058	54.7	-4'258	-5.5%	-4'344	-5.6%	
Selon la nationalité:							
Suisses	72'976	54.6	-2'179	-2.9%	-2'522	-3.3%	
Etrangers	60'627	45.4	-3'996	-6.2%	-3'002	-4.7%	
Selon les classes d'âge:							
15-24 ans	14'108	10.6	-848	-5.7%	-1'683	-10.7%	
25-49 ans	83'273	62.3	-3'877	-4.4%	-3'588	-4.1%	
50 ans et plus	36'222	27.1	-1'450	-3.8%	-253	-0.7%	
Selon le statut:							
Chômeurs complets	114'775	85.9	-5'705	-4.7%	-5'829	-4.8%	
Chômeurs partiels	18'828	14.1	-470	-2.4%	305	1.6%	
Selon la situation:							
Auparavant actif	124'924	93.5	-5'624	-4.3%	-4'502	-3.5%	
Premier emploi	2'080	1.6	47	2.3%	-387	-15.7%	
Reprise d'emploi	1'365	1.0	-81	-5.6%	-57	-4.0%	
Reconversion, perfectionnement	5'234	3.9	-517	-9.0%	-578	-9.9%	

## Chômeurs inscrits selon les cantons

	Effectifs		Variation par rapport à			
	Juin 2017		Mai 2017		Jui 2016	
	Nombre	Part %	abs	rel	abs	rel
Total	133'603	100.0	-6'175	-4.4%	-5'524	-4.0%
ZH	27'925	20.9	-699	-2.4%	-851	-3.0%
BE	13'590	10.2	-807	-5.6%	-497	-3.5%
LU	3'884	2.9	-198	-4.9%	-454	-10.5%
UR	159	0.1	-37	-18.9%	15	10.4%
SZ	1'411	1.1	-51	-3.5%	25	1.8%
OW	167	0.1	-7	-4.0%	-17	-9.2%
NW	252	0.2	-4	-1.6%	-10	-3.8%
GL	441	0.3	-43	-8.9%	-45	-9.3%
ZG	1'576	1.2	-76	-4.6%	13	0.8%
FR	3'892	2.9	-89	-2.2%	-138	-3.4%
SO	3'860	2.9	-214	-5.3%	-153	-3.8%
BS	3'581	2.7	-71	-1.9%	-141	-3.8%
BL	4'177	3.1	-50	-1.2%	-200	-4.6%
SH	1'389	1.0	-52	-3.6%	-23	-1.6%
AR	524	0.4	-10	-1.9%	6	1.2%
AI	77	0.1	5	6.9%	-10	-11.5%
SG	6'060	4.5	-323	-5.1%	-441	-6.8%
GR	1'273	1.0	-716	-36.0%	-253	-16.6%
AG	11'030	8.3	-276	-2.4%	60	0.5%
TG	3'090	2.3	-172	-5.3%	-469	-13.2%
TI	5'091	3.8	-183	-3.5%	-28	-0.5%
VD	16'753	12.5	-861	-4.9%	-729	-4.2%
VS	5'039	3.8	-648	-11.4%	-482	-8.7%
NE	4'772	3.6	-364	-7.1%	-234	-4.7%
GE	12'010	9.0	-194	-1.6%	-472	-3.8%
JU	1'580	1.2	-35	-2.2%	4	0.3%

## Chômeurs inscrits selon les groupes de professions

## Réductions de l'horaire de travail décomptées

## Places vacantes annoncées selon les cantons

	Effectifs		Variation par rapport à				Canton de l'entreprise	Entreprises	Travail-leurs	Heures perdues	Montants versés		Effectifs		Variation par rapport à									
	Juin 2017		Mai 2017		Jui 2016								Juin 2017		Mai 2017		Jui 2016							
	Nombre	Part %	abs	rel	abs	rel							Nombre	Part %	abs	rel	abs	rel						
Non spécifié	363	0.3	-15	-4.0%	90	33.0%																		
Agriculture, économie forestière, élevage et soins aux animaux	1'473	1.1	-168	-10.2%	-131	-8.2%																		
Prod. de denrées alimentaires, de boissons et de tabacs	980	0.7	-77	-7.3%	-102	-9.4%																		
Industrie textile et industrie du cuir	401	0.3	-21	-5.0%	-83	-17.1%																		
Travail de la céramique et du verre	34	0.0	-5	-12.8%	0	0.0%																		
Usage de métaux et de la constr. de machines	3'735	2.8	-305	-7.5%	-796	-17.6%	ZH		30	165	7'999	262'150	ZH		2'811	22.6	149	5.6%	86	3.2%				
Electrotechnique, électronique, industrie horlogère, construction de véhicules et outillage	2'708	2.0	-127	-4.5%	-372	-12.1%	BE		56	586	26'102	687'229	BE		624	5.0	-76	-10.9%	58	10.2%				
Industrie du bois et du papier	797	0.6	-122	-13.3%	-38	-4.6%	LU		17	123	4'091	87'977	LU		187	1.5	39	26.4%	67	55.8%				
Arts graphiques	590	0.4	-9	-1.5%	-28	-4.5%	UR		0	0	0	0	UR		40	0.3	5	14.3%	5	14.3%				
Industrie chimique et matières plastiques	596	0.4	-25	-4.0%	-39	-6.1%	SZ		2	3	323	6'906	SZ		121	1.0	-5	-4.0%	16	15.2%				
Autres professions du façonnage et de la manufacture	6'756	5.1	-361	-5.1%	-424	-5.9%	OW		4	12	598	20'485	OW*											
Ingénieurs	2'101	1.6	-96	-4.4%	-171	-7.5%	NW		7	28	1'738	44'999	NW		99	0.8	8	8.8%	40	67.8%				
Techniciens	1'030	0.8	-24	-2.3%	-53	-4.9%	GL		3	35	1'122	20'388	GL		27	0.2	-4	-12.9%	0	0.0%				
Dessin technique	2'035	1.5	-105	-4.9%	-195	-8.7%	ZG		7	21	1'659	32'888	ZG		293	2.4	50	20.6%	31	11.8%				
Machinistes	1'401	1.0	-128	-8.4%	-203	-12.7%	FR		3	7	338	9'090	FR		339	2.7	-22	-6.1%	58	20.6%				
Informatique	3'110	2.3	-5	-0.2%	-18	-0.6%																		
Construction	9'406	7.0	-1'636	-14.8%	-1'872	-16.6%																		
Exploitation minière, travail de la pierre et fabrication de matériaux de construction	98	0.1	-4	-3.9%	-13	-11.7%	SO		19	222	9'354	237'523	SO		183	1.5	-14	-7.1%	19	11.6%				
Professions commerciales et de la vente	16'990	12.7	-438	-2.5%	-107	-0.6%	BS		6	11	943	24'789	BS		109	0.9	-35	-24.3%	-58	-34.7%				
Publicité et marketing, tourisme et admin. fiduciaire	3'114	2.3	4	0.1%	-30	-1.0%	BL		4	9	670	18'409	BL		255	2.1	15	6.3%	-62	-19.6%				
Transports et circulation	4'184	3.1	-312	-6.9%	-178	-4.1%	SH		3	53	2'546	88'071	SH		72	0.6	8	12.5%	-4	-5.3%				
Professions des postes et télécommunications	900	0.7	20	2.3%	-34	-3.6%	AR		3	15	627	11'679	AR		69	0.6	4	6.2%	26	60.5%				
Hôtellerie et restauration et économie domestique	14'731	11.0	-1'548	-9.5%	-634	-4.1%	AI		2	14	1'259	8'238	AI		3	0.0	2	200.0%	-4	-57.1%				
Nettoyage, hygiène et soins corporels	7'200	5.4	-324	-4.3%	-75	-1.0%	SG		12	141	8'368	196'917	SG		812	6.5	10	1.2%	123	17.9%				
Entrepreneurs, directeurs et fonctionnaires supérieurs	8'511	6.4	-71	-0.8%	210	2.5%	GR		3	15	604	14'961	GR		436	3.5	44	11.2%	122	38.9%				
Professions commerciales et administratives	12'210	9.1	-295	-2.4%	-88	-0.7%	AG		19	108	4'113	102'903	AG		1'241	10.0	96	8.4%	205	19.8%				
Professionnels de la banque et employés d'assurance	2'977	2.2	-18	-0.6%	154	5.5%	TG		13	72	3'932	86'911	TG		427	3.4	-1	-0.2%	-45	-9.5%				
Prof. afférentes au maintien de l'ordre et à la sécurité	1'165	0.9	-61	-5.0%	16	1.4%	TI		37	924	39'581	825'279	TI		514	4.1	-26	-4.8%	67	15.0%				
Professions judiciaires	832	0.6	9	1.1%	84	11.2%	VD		20	163	6'497	166'037	VD		2'282	18.4	201	9.7%	186	8.9%				
Professions des médias et apparentées	1'132	0.8	-16	-1.4%	-33	-2.8%	VS		16	68	4'711	123'879	VS		532	4.3	65	13.9%	124	30.4%				
Professions artistiques	1'469	1.1	-11	-0.7%	-89	-5.7%	NE		79	624	36'915	1'074'084	NE		337	2.7	17	5.3%	107	46.5%				
Assistance sociale et spirituelle et éducation	5'062	3.8	185	3.8%	396	8.5%	GE		49	338	21'521	702'263	GE		474	3.8	-98	-17.1%	-64	-11.9%				
Sciences soc., humaines, naturelles, physiques et exactes	1'590	1.2	-28	-1.7%	-64	-3.9%	JU		45	263	18'255	475'405	JU		133	1.1	11	9.0%	48	56.5%				
Professions de la santé	5'545	4.2	-51	-0.9%	86	1.6%																		
Professions du sport et du divertissement	348	0.3	35	11.2%	22	6.7%																		
Professions du secteur tertiaire spa	700	0.5	-4	-0.6%	21	3.1%																		
Personnes dont l'activité professionnelle ne peut pas être définie	7'329	5.5	-18	-0.2%	-733	-9.1%																		

RHT - mois sous revue : Avril 2017

\* Les nouvelles places vacantes saisies pour Obwald, sont comprises sous Nidwald depuis juillet 2009.

Publié par:

Secrétariat d'Etat à l'économie SECO

Tél: ++41 58 480 62 73

Direction du travail

Statistiques & Analyses du marché du travail

Internet:

Finkenhubelweg 12

www.seco.admin.ch

CH-3012 Berne

www.amstat.ch